

ที่ บข 001/2568 (PT)

วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) แตกต่างสำหรับปี 2567

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2567 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างกันกว่า 20% โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 368.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 114.7 ล้านบาท รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

■ รายได้จากการขายและรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ

รายได้จากการขาย จำนวน 2,267.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 257.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 จากการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ในระหว่างปี

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ จำนวน 1,748.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 279.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.0 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการประเภท Software as a Services เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนรูปแบบการขาย Software จากการขายแบบ Perpetual เป็นแบบ Subscription และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการประเภทงานบำรุงรักษา (Maintenance Services) ซึ่งเป็นรายได้ต่อเนื่องจากการขายสินค้าในงวดก่อนๆ

รวมรายได้จากการขายและรายได้ค่าเช่าและค่าบริการจำนวน 4,016.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 537.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 มีต้นทุนขายและให้บริการรวม 3,113.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 356.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 180.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.0

■ รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 81.8 ล้านบาท รายการหลักมาจากส่วนลดรับและเงินสนับสนุนการตลาดจากผู้ผลิตที่เพิ่มขึ้น และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายจำนวน 118.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.9 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 406.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 39.8 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายบุคลากรเพิ่มขึ้น 17.6 ล้านบาท ค่าซ่อมแซมเพื่อปรับคั้นพื้นที่อาคารเพิ่มขึ้น 4.3 ล้านบาทและเงินบริจาคเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท

■ **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี จำนวน 3.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.1 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องของบริษัทย่อในระหว่างงวดลดลงจากปีก่อนและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ลดลง

■ **ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน**

ในงวดมีการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน 3.1 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกค้าที่สำรองไว้ในงวดก่อน ในขณะที่ปีก่อนมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน 0.4 ล้านบาท สุทธิรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 3.5 ล้านบาท

■ **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 94.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 29.4 ล้านบาท ตามผลการประกอบการสำหรับปีที่เพิ่มขึ้น ซึ่งประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลตามการคำนวณจำนวน 97.3 ล้านบาท และรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 2.7 ล้านบาท

■ **กำไรหลังภาษีเงินได้สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก**

เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ดำเนินการจำหน่ายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาคารฟรีเมียร์เพลส การจัดประเภทรายการในงบกำไรขาดทุนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับอาคารฟรีเมียร์เพลส เป็นผลการดำเนินงานของส่วนงานที่ยกเลิก ดังนั้นจึงแยกแสดงรายการเป็นกำไรหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนจำนวน 3.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)  
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชดิงเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)